Zanurganis. Adde quæ diximus supra libri hujus capite 1. §. 1. Procopius Persicorum 11. dicit, stultum esse non libere loqui ubi dux est justitia, comes utilitas.

Ubi tamen ille αιλας & ωφάεις nomina permiscat] Sic & libro v. de Argivis contra Epidaurios agens, quam prius vocaverat *ωφάεις*, mox vocat *αιλας*, quomodo & Græcum *αιλας*, latinum principiorum vocem, aliaque ejus generis, esse sensus ambiguus notavimus d. c. 1. §. hujus libri. Scriptores Constantinopolitanæ imperii id quod alii *ωφάεις* sepe *πατρεζας* vocant, nimur ex Achillis historia, qui ad resumenda arma ex Patrocllo sumpsit materiam;

GRONOVI NOTÆ.

I. 2. *Xenophontis*] Post Cyri minoris mortem, dum reducit domum decem millia Græcorum, quæ Cyro militabant, reliquo ejus exercitu dissipati. Justin. 5. 11.

Agesilai] De quo Justin. 6. 2.

Controversiam Coreyrensum] Quod Athenienses Coreyrae Corinthiorum hostibus auxilium trahissent, eorumdem coloniam Potidam ad se avertissent, Megarenibus portu & foro interdixissent, Æginetas liberos & sui juris esse non sinerent.

discrimen in oratione Campanorum ad Romanos, cum adversus Livius lib. Samnites pugnasse se ajunt verbo pro Sidicinis, re pro scipiosis: vii. quod viderent ubi conflagrassent Sidicini ad se trajectum esse incendium. Antiochum quoque Livius memorat in Romanos Lib. xxxvi, bella suscepisse, in speciem causas habentem Barcillæ necem & alia quædam, revera quod ex labore Romanorum disciplina spem magnam concepisset. Sic Plutarchus notat non ex vero objectum Antonio a Cicerone, quod causa esset belli civilis, cum Cæsar bellandi certus * prætextum tantum ab Antonio cepisset.

I I. Sunt qui neutro causarum genere feruntur in bella, * periculorum, ut Tacitus loquitur, propter ipsa avidi. Horum vitium humanum excedit modum, *πρεσβύτερον* Aristoteles vocat. De his Seneca: possum dicere non esse hanc crudelitatem, Lib. ii, de * sed feritatem, cui voluptati saevitia est: possumus insaniam clem. c. 7. vocare: nam varia sunt genera epis, & nullum certius quam quod in cædes hominum & laniationes pervenit. Cui sententia per quam similis est illa Aristotelis ultimo Nicomachiorum: *οὐεξεγένεται*

G R O T I I N O T E .

Prætextum tantum ab Antonio cepisse] *Ταῦτα πάντα διεργάτην αρχότερως οὐκανήσει λόγοις θεριπάντη τῷ πολιτεύματος** hac pridem prætexto opus habent speciem aliquam & decorum titulum bellandi dedere. Verba sunt in hac historia Plutarchi. Lucani autem:

— *Cunctaque pudoris
Rumpunt fata moras. Justos fortuna laborat
Effo ducis motus & causas inventit armis.*

Periculorum, ut Tacitus loquitur, propter ipsa avidi] De Alanis Ammianus libro xxxi. Ut hominibus quietis & placidis etiam est volupabilis, ita illis pericula juvent & bella.

Sed feritatem] Idem libro ii. de ira c. 5. de Apollodoro locutus & Phalaride: *hac non est ira, feritas est.*

G R O N O V I I N O T E .

Antiochum in Romanos] Justin. 31, 1. Flor. 2, 8.

Barcillæ] Brachyllæ, Liv. 33, 27. *Labente disciplina*] Non de Romanorum, sed de Thebanorum ibi disciplina loquitur Livius lib. 36, 6.

& haec non fuere cause vel prætextus belli per Antiochum Romanis illati, sed irarum, quas Bœoti conceperant adversum Romanos, & ob quas Antiochus promptius accedebat. Antiochus nolebat cedere urbibus in Thracia Chersoneso per occasionem belli Ro. cum Philippo, cuius in ditione fuerant, occupatis. Accedebat gloria rerum in Asia gestarum aduersus defensores, unde Magni cognomentum acceperat. Tum Ætoli Romanis indignati, quod Macedoniam, visto Philippo, prædam non acceperint. Denique exsul Hannibal.

Non ex vero objectum] Si Plutarchus hoc notavit alicubi, falsum notavit; nam constat Antonium armatum fuisse, ut D. Bruto proviam Galliam eriperet, antequam concivit veteranos Cæsar Octavianus. Appian. 3, civil. 552. Dio 45, 276. quamquam omnes fere Graeci sanctissimas & ex optimo erga rem publicam animo suscepserat actiones criminentur & pessime interpretentur.

II. Propter ipsa avidi] Sic Pyrrho non major ex imperio quam ex bello voluptas erat. Justinus 25, 4.

Orat.
xxxvi^l.

I, vbet. III.

ἡδὲ ἐν παντελῶις μισθόντω τὸ εἶναι, εἰ τὰς φίλας πολεμίως ποιοῦντα μάχην καὶ φόνον κέρδουσι. omnino enim crudelis habendus sit, qui ex amicis hostes faciat pugnandi & fiodendi sanguinis cupiditate. Dion Prusæensis: τὸ δὲ νόμιμον καθεστώς πολεμεῖν καὶ μάχεσθαι, τὸ αὖτον δὲ μεγίστη παντελῶς ἔστι, καὶ διὸ ταῦτα ποκανοῦ ἐπιθυμία. nam sine causa in bella ac pugnas ferri, mera est insania malum sibi querrens. Idem ille Seneca epistola xv. nemo ad humanum sanguinem propier ipsum venit, aut admodum pauci.

III. 1. Plerique vero bellantium causas suasorias habent, aut sine justificis aut cum justificis. Sunt qui justificas plane non curant, de quibus dici potest illud quod a Romanis jurisconsultis est proditum, prædonem esse eum, * qui rogatus de possidendi causa, nullam aliam adfert nisi quod possideat. Aristoteles de belli suasoribus: ὡς τὸν ἀδινον τὰς ἀσυγένειας καταδελθεῖσας, οὐ τὰς μηδὲν ἀδινεῖσας πολέμους καὶ δὲν φέρειν ζεῖσας: qui justum sit vicinos imroxios in servitatem redigere, & eos qui nullam faciunt injuriam, sape nihil curant?

2. Talis Brennus, qui omnia dicebat esse validiorum. Talis Silio Annibal, cui

pro fidere proque
Justitia est ensis.

Talis Attila, & quibus illud in ore est:

Quaritur belli exitus,
Non causa.

Et:

Hæc acies vietum factura nocentem est;

Et:

Id in summa fortuna æquius quod validius.

Llib. iv, de Nec male his aptes illud Augustini: inferre bella finitimus, & c. Deic. 6. inde in cetera procedere, ac populos sibi non molestos sola regni cupiditate conterere, quid aliud quam grande latrocinium nominandum est? De talibus bellis Vellejus: bella non causis inita, sed prout eorum merces fuit. Apud Ciceronem legimus de officiis primo: ea animi elatio, que cernitur in periculis & laboribus, si justitia vacat, non modo virtutis non est, sed potius

* immo-

GROTTI NOTE.

Qui rogatus de possidendi causa, nullam aliam adfert nisi quod possideat.] L. pro hærede. §. ultimo & sequentibus legibus. D. de hæreditatis petitione. Talis Herulorum in Longobardos πόλεμος ἀναζήτεται, bellum sine praetextu. Galli apud Livium v. in armis se jus ferre, & omnia fortium virorum esse.

GRONOVII NOTE.

III. 1. Et eos qui nullam faciunt injuriam] Hæc desunt in vetustioribus exemplaribus.

2. Talis Brennus, qui omnia] Liv. 5. 36.

Non causis] Non adversus quos justa bellandi causa erat, sed quos operæ pretium eiat vincere ob divitem prædam.

Imma-

* inhumanitatis omnem humanitatem repellentis. Andronicus Rhodus: οἱ μεγάλων ἔπειτα κερδῶν λαμβάνοντες ὅτεν & δέι, τοηγεῖ καὶ ἀπεβεῖς καὶ ἀδικοὶ καλῶνται· οἷοι εἰσιν οἱ τύραννοι, καὶ οἱ τας πόλεις πορθῆντες· qui magni compendii sui causa accipiunt unde non oporet, bi pravi, impui, injusti appellantur, * quales sunt tyranni & ubiū vastatores.

I V. Alii causas quasi justificas adferunt, quæ expensæ ad rectam rationem injustæ reperiuntur: &, ut Livius loquitur, non certamen juris, sed vim queri appetet. Reges plerosque, Pyrrho ait Plutarchus, duobus nominibus, pacis & belli, tanquam nummis uti, non ad id quod justum est, sed ad id quod expedir. Quæ autem sint causae injustæ cognosci aliquatenus potest ex multis causis quas hactenus explicavimus: rectum enim obliqui est index. Sed perspicuitatis causa summa genera annotabimus.

V. 1. Metum ergo ex vicina potentia non sufficere supra diximus. Ut enim justa sit defensio, necessariam esse oportet, qualis non est nisi constet non tantum de potentia sed & de animo, & quidem ita constet ut certum id sit ea certitudine quæ in morali materia locum haberet.

2. Quare minime est probanda eorum sententia, qui justam belli